1) Vgl. oben Anm. 121.

2) Text oben unter Anm. 122.

Nr. 18

Bautzen, 1364 November 19.

Kaiser Karl nimmt das Zisterziensernonnenkloster Mühlberg in der Diözese Meißen in seinen Schutz, bestätigt und erneuert demselben alle Privilegien und gebietet allgemein und besonders den Herren von Eilenburg, die er als Gründer des Klosters anspricht, dasselbe vor Übergriffen zu schützen. Strafandrohung 100 Goldmark.

A: Sächs. HStA Dresden „Nr. 3782“; lädiertes M.S. an S.F.; auf dem Bug rechts: per d(ominum) imperatorem/prepositus Wetflar(iensis) Rud(olphus); auf der Rückseite: R(egistrat)a Joh(an)nes de Aschaffenburg.

TD: Diplomatarium Ileburgense. Urkundensammlung zur Geschichte und Genealogie der Grafen von Eulenburg 1, hg. von George Adalbert VON MÜLVERSTEDT (1877) S. 247 Nr. 372;

R: Reg. Imp. 8 (wie Anm. 7) Nr. 7137 (gänzlich unzureichend).

Karolus quartus divina favente clemencia Romanorum^a imperator semper augustus et Boem(ie) rex. Ad supreme dignitatis specula licet insufficiencibus meritis divine dispensacionis munere sublimati, licet universos et singulos nostros fideles subditos et devotos pio et benigno ex innata nobis clemencia munere prosequamur et ad ea, que ipsorum profectum prospiciunt, libenter oportuni favoris suffragia impartimur, ad illorum tamen statum et commoda procuranda uberius et specialius mentis nostre aciem convertimus, quorum fides et sincere devocionis integritas amplius est ex laudabilibus approbata et qui pro nostra, progenitorum et predecessorum nostrorum animarum salute divinarum^b laudum preconiiis iugiter intercedunt. Sane attendentes sinceram devocionem religiosarum abbatisse et conventus monasterii in Molberg ordinis Cisterciens(ensis) Misnen(ensis) dioc(esis) devotarum nostrarum dilectarum, qua ipse nos et regnum Romanum et coronam [eius]dem^c regni cum summa puritate fidei hactenus fuerunt prosecute nosque et dictum nostrum regnum continuato fidelitatis studio prosecuntur et pro nobis nostraque republica suis puris oracionibus et bonis operibus interpellare iugiter non desistunt, inherentesque inclite recordacionis olim Romanorum^a imperatorum antecessorum nostrorum vesti[gi]is^c, qui monasteria et alia pia loca construxerunt operibus pietatis et constructa liberaliter confovebant, predictarum religiosarum iustis petitionibus inclinati ipsas et earum monasterium, claustrum seu clausuram monasterii eiusdem cum omnibus suis curiis, curtibus, grangiis, villis, domibus, molendinis, edificiis, [a]gris^c, campis cultis et incultis, vineis, pomeriis, silvis, rubetis, nemoribus, p[ra]tis^c, pascuis, piscinis, piscariis, aquis, rivulis, aq[ua]rum^c decursibus, introitibus, exitibus, viis, inviis, locis, redditibus, censibus, utilitatibus, obvencionibus, emolumentis, rebus, bonis mobilibus et immobilibus, possessionibus, prediis [rus]ticanis^c et urbanis et aliis suis iuribus, attinenciis et pertinenciis universis, quibuscu(n)que vocabulis nuncupentur, quos seu que in presentiarum iuste et racionabiliter p[oss]ident^c et imposterum iustis modis ac veris et debitis titulis absque iuris alieni dispendio poterunt adipisci,

in nostram et imperii sacri proteccionem, def[ensionem et tuicionem]^c recepimus et recipimus specialem. [Univer]sa^c privilegia, litteras, libertates, emunitates, exempcionem, concessionem et gracias ipsis et earum monasterio [per quoscunque]^c principes seu alios quoslibet, cuiuscu(n)que dignitatis, preeminencie, status, gradus aut condicionis extiterint, rite et racionabiliter concessa seu [concessas et easdem prescriptas]^c et laudabiles consuetudines una cum singulis curiis, curtibus, grangiis et aliis universis prescriptis per quoscunque [prefato monasterio et sororibus datis pro animarum]^c suarum remedio vel al(ias) libere et absolute collatis, donatis, relictis, apropiatis vel per dictum monasterium proprio precio comparatis, [eciam si dicta bona condam]^c feudales res fuissent, dummodo per dictum monasterium antiquitus debite sint possesse, sepedicto monasterio, eius abbatisse et sororibus [animo deliberato non]^c per errorem aut improvide, sed ex certa nostra sciencia auctoritate cesarea et de plenitudine imperialis potestatis approbamus, ratificamus, innovamus, de [novo concedimus, appropriamus]^c, auctorizamus et tenore presencium benignitate solita et ex innata nobis pietatis clemencia graciose imperpetuum confirmamus; mandantes et [precipientes univer]sis^c et singulis nostris subditis et presertim nobilibus de Ilburg, fidelibus nostris, fundatoribus dicti monasterii, dum per ipsam abbatissam et con[ventum ipsi]us^c super eo fuerint requisiti, q(ua)t(en)us dictum monasterium, abbatissam et sorores ipsius cum sua familia, servitoribus, colonis, inquelinis^d et mansionariis presentibus et pos[teris, ut]^c a pravorum insultibus defensentur et omnibus suis libertatibus, emunitatibus, exempcionibus, privilegiis, litteris, concessionibus, graciis, ind[ultis et aliis]^c universis et singulis supradictis^e in antea^e per omnia libere gaudeant et letentur, nostro et imperii sacri nomine manutenere, protegere, defensare operos[a diligencia]^c debeant conservare, impedimentis et contradicentibus, viis, modis et remediis oportunis et quibus p[ot]erunt^c imperiali auctoritate suffulti firmiter compescendo. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc maiestatis nostre paginam infringere aut ei ausu temerario quolibet contraire. Siquis autem contrarium attemptare presump[serit]^c, indignacionem nostram et penam centum marcarum puri auri, quarum medietatem imperiali erario, residuam vero partem iniuriam passarum usibus [applicari statu]imus^c, tociens quociens contrafactum extiterit, se noverit irremissibiliter incursum. Presencium sub imperialis nostre sigillo testim[onio litteraru]m^c.